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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem historického vývoje polních cest v ČR.

Pozornost byla věnována především vývojovým etapám pozemkových úprav

v souvislosti s polními cestami. Smyslem práce bylo popsání a zhodnocení toho, jak

se polní cesty měnily v průběhu těchto jednotlivých etap. Změny ve vývoji polních

cest byly řešeny na konkrétním území. Zájmovou lokalitou pro posouzení původního

a současného stavu cestní sítě bylo zvoleno katastrální území Svučice v obci

Mišovice v okrese Písek v jižních Čechách, kde proběhla komplexní pozemková

úprava. Součástí práce bylo vyhodnocení těchto změn využitím mapových podkladů.
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Abstract

This bachelor degree work pursue the topic of historic development of field paths

in Czech Republic. The attention was put on development periods of areal

adjustments in connections with field paths. The sense of the work was description

and evaluation of the field path´s changes during those particular periods. The

changes in development of the field paths were soluted on the concrete area. As the

location of interest for the evaluation of original and contemporary condition of the

path´s net was chosen cadastral area Svučice in the Mišovice village in the Písek area

in South Bohemia, where the komplex of land adjustment went through. The part of

the work was evaluation of those changes by usage of map background.
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1. ÚVOD

Pokud si prohlédneme naší krajinu, zjistíme, že každá její část je různorodá a

zároveň má vždy i svého vlastníka. Tento současný stav je výsledkem dlouhodobých

proměn, kterými krajina České republiky prošla. Zemědělství je s naší krajinou

spjato od nepaměti. Významným bohatstvím venkovské krajiny je její průchodnost,

kterou po staletí umožňovala zejména hustá síť polních cest. Polní cesty byly svým

spojením s okolní krajinou její typickou součástí a esteticky ji nenarušovaly.

V historii ji určovaly i hospodářské podmínky. Polní cesty nikdy nebyly tak důležité

jako rychle se rozvíjející silniční síť, ale přesto byl a je jejich význam pro krajinu

nepostradatelný. Cestní síť se vždy stává důležitou součástí pozemkových úprav, o

kterých v souvislosti s polními cestami pojednávám ve své bakalářské práci.

Počátky pozemkových úprav u nás spadají do období feudalismu, kdy půda

přinášela zisk panovníkům a feudálům. Zpřístupnění pozemků sítí cest, její řešení a

ostatní činnosti měl v této době na starost tzv. lokátor. Rozdělování půdy velkostatků

mezi poddané jako nájemce následně probíhalo za vlády Marie Terezie. Vznikaly

pozemky nevhodných tvarů, které byly v některých případech nepřístupné. Nástupem

kapitalismu a zrušením nevolnictví následovalo další dělení a špatná přístupnost

pozemků. Od roku 1849 je patrné scelování pozemků z pohledu rozvoje zemědělství.

Byla snaha vyřešit zpřístupnění pozemků tzv. konsolidací. Scelovací práce ale

probíhaly nejprve na Moravě, teprve po druhé světové válce se začaly provádět i

v Čechách. Největší změny nastaly přechodem na velkovýrobní zemědělství, kdy

bylo rozoráno velké množství polních cest. Tím částečně došlo k narušení krajinného

rázu a rozšíření půdní eroze. Způsobené proměny, rozšíření vodní a větrné eroze či

rozsáhlé pozemky bez remízků a mezí, jsou v krajině k vidění dodnes.

V současnosti je snaha řešit důsledky nevhodně provedených zásahů do krajiny

zejména komplexními pozemkovými úpravami, v rámci kterých je navrhována nová

a účelnější cestní síť jako součást plánu společných zařízení.

Tato bakalářská práce je zaměřena na historický vývoj polních cest. Hlavním

cílem je popsání historie a vývoje polních cest v kontextu pozemkových úprav a

posouzení proměny cestní sítě v rámci zpracované komplexní pozemkové úpravy

v k.ú. Svučice na Písecku.

10

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ÚLOHA CESTNÍ SÍTĚ V KRAJINĚ

Dle SKLENIČKY (2003) je z historického nazírání krajina územím, jež se po

určitou dobu svérázně vyvíjelo geopoliticky, hospodářsky a kulturně v závislosti na

přírodních podmínkách, vyplývajících v podstatě ze zeměpisné polohy. FORMAN,

GODRON (1993) definují krajinu jako heterogenní část zemského povrchu, skládající

se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

v podobných formách opakuje.

Síť cest, jejich propojenost s okolním prostředím je na jedné straně pro člověka

nepostradatelným prvkem krajiny, zatímco na druhé její přítomnost a její dopravní

toky způsobují fragmentaci (JAARSMA, WILLIEMS, 2002).

Ministerstvo životního prostředí ČR v metodickém doporučení (20.12.2009)

definuje fragmentaci krajiny za proces, při kterém v důsledku výstavby dopravních

komunikací a další infrastruktury se krajina dělí na stále menší a menší části. Ty

postupně ztrácejí schopnost plnit svou funkci jako prostoru pro existenci

životaschopných populací živočichů. Fragmentace se stává složitým problémem

ochrany přírody a může mít v budoucnu katastrofické následky pro flóru, faunu a

ekosystémy. V otázkách fragmentace se spojují zájmy člověka a volně žijících

organizmů, a proto je třeba se na tuto problematiku intenzivně zaměřit již

v koncepčních a územně plánovacích materiálech (ANDĚL, 2005), které omezí

negativní vlivy na fragmentaci krajiny (JAEGER, HOLDEREGGER, 2005).

Polní cesty jsou důležitou komunikační složkou zemědělsky využívané krajiny,

která zpřístupňuje jednotlivé plochy zemědělského půdního fondu (SÝKORA,

1988b). Zajímavou vlastností polní cesty je to, že v jednom směru krajinu propojuje,

zpřístupňuje a zprůchodňuje, v druhém směru tvoří relativně přirozenou hranici a

bariéru (VLASÁK, BARTOŠKOVÁ, 2007).

2.2 HISTORIE POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ ČESKÝCH ZEMÍ

Komunikace, spojnice lidských obydlí a politických, hospodářských i kulturních

aktivit společnosti existují od dob, kdy člověk začal poznávat své okolí a postupně se

odvažoval dále do neznámého prostoru. Dopravní tepny a jejich průběh závisely do

značné míry na geografickém prostředí, zejména na utváření reliéfu, směru řečiště a

11

splavnosti vodních toků. Přírodní překážky byly často nepřekonatelnými důvody pro

vedení směrů komunikací. Ovlivňovalo je také rozmístění lidských sídel a jejich

politický, strategický a hospodářský význam (SEMOTANOVÁ, 1998).

Předchůdcem prvních silnic byly stezky, na kterých byly dopravním prostředkem

nosiči a zvířata. Ve starověku se již stavěly cesty dlážděné kameny v Egyptě, po

kterých se přepravovaly skalní bloky na stavbu pyramid. Jednalo se o skloněné, tzv.

„rampové silnice“ o délce několika set metrů (MIRVALD, 2000). KAUN, LEHOVEC

(2004) uvádí, že první zprávy o cílevědomém budování dopravních cest – silnic

pochází z doby 3000 let před Kr. z Egypta. Dalšími staviteli silnic byli Peršané,

Asyřané, Číňané a zejména pak Římané, kteří ve svém impériu vybudovali okolo

150 000 km silnic, a zbytky jedné z nich, Via Apia z r. 312 př. Kr. se zachovaly

dodnes.

Historicky se vlivem geografických podmínek na území nynější České republiky

rozvíjela především pozemní doprava (KYNCL et al., 2006). České země byly

křižovatkou obchodních cest ve starověku a středověku, a proto přes naše území

vedlo více než 25 obchodních stezek jako např. Zlatá (solní) stezka z Pasova přes

Prachatice, Jantarová cesta od Baltického moře až ke Středozemnímu moři a mnohé

další (KAUN, LEHOVEC, 2004). Dle SEMOTANOVÉ (1998) byla Jantarová cesta

pravděpodobně nejstarší dálkovou cestou, protínající české země, která již v pravěku

spojovala oblast v jadranském přístavu Aquileia poblíž dnešních Benátek. KYNCL et

al. (2006) dodává, že většinou šlo o úzké a rychle zarůstající průseky v lesích,

terénně neupravené, v polích a lukách jen uježděný nebo ušlapaný pruh půdy.

Udržování cest bylo povinností šlechty, která měla právo vybírat mýtné a povinnost

vybrané prostředky vynakládat na údržbu cest. Středověk měl kromě toho poměrně

malou potřebu dopravy, protože města a hrady, v nichž se středověký život převážně


[…]


Zdroj: (Katastrální úřad Písek)

Na (obr. č. 18) je pro srovnání znázorněna cestní síť na výřezu mapy PK ze

začátku 50. let 20. století. Je z něj vidět, že hustota cestní sítě se za dobu přibližně

tisíc let téměř nezměnila. Většina cest zůstala až do této doby zachována.

Obr. č. 18: Cestní síť části k.ú. v období pozemkového katastru

Zdroj: (Pozemkový úřad Písek)
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Cestní síť celého katastrálního území uvádí (obr. č. 19). Na obrázku je vidět

velká rozdrobenost pozemků charakteristická pro tuto dobu. Jejich vlastníci využívali

polních cest pro přístupnost k obhospodařování těchto polností. Cesty vznikly

přirozeným vývojem. Od dob stabilního katastru přibylo v obci pouze několik málo

cest. Cestní síť je znázorněna červeně a komunikace vyšších tříd šedě. Mapa PK byla

použita jako podklad při zpracování KPÚ. PK mapa k.ú. Svučice - viz mapová

příloha č. 2.

Obr. č. 19: Cestní síť v období pozemkového katastru

Zdroj: (Pozemkový úřad Písek)

Viditelné změny nastaly až po druhé světové válce. Po této době se v obci změnil

způsob hospodaření. V ČR byly pozemky slučovány do velkých celků, většina

polních cest byla rozorána a zmizela pod lány orné půdy. Z původně bohaté sítě cest

jich v období velkovýroby zůstalo pouze minimum. To se podepsalo na celkovém

stavu krajiny. Na (obr. č. 20) je znázorněna cestní síť začátkem 90. let 20. století

podle mapy KN. Na obrázku jsou vidět čtyři oranžově znázorněné cesty, které se

dochovaly a nadále vyhovovaly zemědělské dopravě. Jsou zde navíc vedeny i

některé polní cesty, které ale ve skutečnosti v terénu nebyly a dávno před touto

dobou zanikly. Zachovány zůstaly nadále veřejné cesty neboli komunikace vyšších

tříd, které sloužily ke spojení obcí a sousedních katastrů. Ty jsou na obrázku

znázorněny šedou barvou. KN mapa k.ú. Svučice – viz mapová příloha č. 3.
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 Obr. č. 20: Cestní síť v období 90. let 20. století

Zdroj: (Pozemkový úřad Písek)

Po zrušení zemědělského družstva byl tento stav cestní sítě pro soukromě

hospodařící vlastníky nevyhovující. Provedením KPÚ byl vypracován plán nové

cestní sítě, ve kterém byly navrženy nové a zachovány či rozšířeny některé stávající

cesty. Návrh nové cestní sítě uvádí (obr. č. 21). Zeleně jsou zvýrazněny cesty nově

navržené, oranžově cesty stávající a šedě pak silnice III. třídy. Z návrhu je vidět, že

mnoho polních cest bylo obnoveno nebo posunuto podle původní mapy PK. Některé

cesty jsou vidět i na mapě KN, ale ve skutečnosti se v obci nevyskytovaly.

Obr. č. 21: Cestní síť podle návrhu KPÚ

Zdroj: (Pozemkový úřad Písek)
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6. ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byl historický vývoj polních cest v České

republice. Věnovala jsem se především vývojovým etapám pozemkových úprav

v souvislosti s polními cestami. Problematika daného tématu je z mého pohledu

velice zajímavá a z pohledu historie pozemkových úprav i poměrně rozsáhlá. Práci

jsem obohatila některými zajímavými a názornými obrázky a přehlednými

tabulkami.

Chtěla bych zde zmínit, že průchodnost venkovské krajiny vždy byla, je a bude

její důležitou součástí, a to nejen pro samotného zemědělce, ale i pro ostatní

obyvatelstvo. V minulosti tyto cesty vznikaly k zpřístupnění zemědělské krajiny a

jejího okolí. Tato potřeba je důležitá i v dnešní době, a to zejména na těch místech

krajiny, kde změna politické situace po 2. sv. válce způsobila ztrátu mnoha prvků

krajiny, především polních cest. Dopravní systém české krajiny vždy byl a je závislý

také na hospodářských podmínkách určité oblasti a vývoji vlastnických vztahů.

Komplexními pozemkovými úpravami se v posledních letech navrhuje účelnější síť

polních cest, která by do budoucna měla znamenat lepší přístupnost pozemků.

Součástí mé práce bylo porovnání cestní sítě v několika časových obdobích v k.ú.

Svučice, kde proběhla KPÚ. Z mapových podkladů jsem zjistila, že cestní síť se

během historického vývoje v obci měnila. Původně hustou síť cest vystřídala síť

řidší. Na návrhu nové cestní sítě v rámci provedených KPÚ jsou znázorněny nově

navržené a stávající cesty. Délka cest podle mapy PK je 17,019 km a podle nového

návrhu 15,465 km. Z rozdílu délek je vidět, že cestní síť se oproti původní délce

zkrátila, ale i přesto zůstala dostatečně dlouhá. Některé nově navržené cesty byly

v návrhu obnoveny či posunuty podle původních cest vedených na mapě PK. Většina

těchto cest po tomto období zanikla a v mapě KN se již nevyskytují. Provedením

KPÚ je snaha navrátit této části krajiny její větší průchodnost a zároveň lepší

přístupnost k pozemkům. Návrh nové cestní sítě by tomu měl pomoci. Součástí plánu

KPÚ je i navrhovaná výsadba dřevin podél polních cest v rámci územního systému

ekologické stability. Výstavba těchto cest je ale finančně velmi náročná a závisí

především na možnostech státu. Realizované cesty, které jsou do současnosti

dokončené v rámci KPÚ je 2 357 m o ploše 1,30 ha (údaje převzaty

z: http://eagri.cz/public/web/mze/).

Dle mého názoru se stanovené cíle bakalářské práce podařilo splnit.
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