## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Historický vývoj polních cest v ČR
<b>Student:</b> Monika Supová
<b>Katedra:</b> Krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jan Váchal, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Stanislav Kofroň
<b>Pracoviště oponenta:</b> Zemědělské družstvo Hrejkovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání ×
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce ×
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou ×
4 Vhodnost metodiky řešení ×
5 Využití metod zpracování výsledků ×
6 Interpretace výsledků, diskuse ×
7 Formulace závěrů práce ×
8 Odborný přínos práce a její praktické využití ×
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem ×
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování ×

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) JAK JE MOŽNÉ VYUŽÍT HISTORICKÉ MAPOVÉ PODKLADY PŘI ZPRACOVÁNÍ KPÚ - KONKRÉTNĚ NÁVRHU NOVÝCH POLNÍCH CEST?
- 2) NÁZOR AUTORKY NA SOUČASNÝ STAV POLNÍCH CEST V ČR?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VĚDOMĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

22.4.2011

Podpis oponenta